

Hà Nội, ngày 30 tháng 01 năm 2023

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước
- Sở Giao dịch Chứng khoán Thành phố HCM

- Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2020

Công ty Cổ phần Ô tô TMT (Mã chứng khoán: TMT) đã tiến hành công bố Báo cáo tài chính quý IV năm 2022. Liên quan đến nội dung công bố, Công ty chúng tôi xin giải trình về sự biến động lợi nhuận sau thuế trên 10% so với cùng kỳ năm 2021 như sau:

1. Tình hình hoạt động kinh doanh tại Công ty Quý IV năm 2022:

Đvt: đồng

STT	Chỉ tiêu	Quý IV năm 2022	Quý IV năm 2021	Chênh lệch	Tỷ lệ %
1	Doanh thu thuần về bán hàng và cung cấp dịch vụ	783,146,864,045	857,521,291,621	(74,374,427,576)	-8.67%
2	Giá vốn hàng bán	766,827,176,965	757,675,433,465	9,151,743,500	1.21%
3	Lợi nhuận gộp BH và CCDV	9,531,335,480	97,955,300,843	(88,423,965,363)	-90.27%
4	Doanh thu tài chính	24,642,585,930	1,714,721,121	22,927,864,809	1337.12%
5	Chi phí tài chính	29,705,344,746	45,510,145,088	(15,804,800,342)	-34.73%
6	Chi phí bán hàng	7,885,419,117	20,396,811,496	(12,511,392,379)	-61.34%
7	Chi phí quản lý doanh nghiệp	13,653,181,791	13,651,306,600	1,875,191	0.01%
9	Lợi nhuận sau thuế	(18,253,448,214)	13,218,575,155	(31,472,023,369)	-238.09%

Lợi nhuận sau thuế Quý IV năm 2022 giảm 31.47 tỷ đồng tương ứng giảm 238% so với cùng kỳ năm 2021, nguyên nhân chủ yếu do:

- Doanh thu bán hàng Quý IV năm 2022 đạt 783 tỷ đồng giảm 74.3 tỷ so với Quý IV năm 2021 tương ứng với tỷ lệ 8.67%, dù nhu cầu của thị trường rất lớn nhưng khách hàng gặp khó khăn trong việc tiếp cận vốn do các ngân hàng siết chặt tín dụng.

- Lợi nhuận gộp từ bán hàng giảm do công ty triển khai các chính sách giảm giá để thúc đẩy bán hàng.

- Doanh thu tài chính tăng 22.9 tỷ và chi phí tài chính giảm 15.8 tỷ so với cùng kỳ do chênh lệch tỷ giá của các hợp đồng nhập khẩu.

- Chi phí bán hàng giảm 12.5 tỷ tương ứng giảm 61.5% do công ty đã quản lý hiệu quả chi phí.

2. Kết quả kinh doanh hợp nhất Quý IV năm 2022 của toàn Công ty

Doanh thu thuần từ bán hàng và cung cấp dịch vụ hợp nhất Quý IV năm 2022 đạt 762.21 tỷ, giảm 87.37 tỷ tương ứng với 10.3% so với cùng kỳ năm 2021. Lợi nhuận sau thuế giảm 28.56 tỷ đồng tương ứng giảm 216 % so với cùng kỳ năm ngoái chủ yếu là do doanh thu sụt giảm. và chính sách giảm giá thúc đẩy bán hàng.

Trên đây là một số nguyên nhân chủ yếu có tác động lớn đến kết quả kinh doanh Quý IV năm 2022 của Công ty Cổ phần Ô tô TMT.

Xin trân trọng báo cáo!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu VP, P.TCKT.

CÔNG TY CỔ PHẦN Ô TÔ TMT



BUI VĂN HỮU

